Cas-

CASSIO LONGINO IVRISCONS. AC  
LVMINIB. CAPTO. *Mallem abesse, ac. Vide Tacit. XVI.*

PÆTO THRASEÆ. *Huius etiam mentio Domit. cap. x. multa de eo Arrianus de Epicteti sermonib. lib. i. sed libet Taciti verba ascribere: Trucidatis tot insignibus viris, ad extremum Nero virtutem ipsam exscindere concipiuit, imperfecto Thrasea Pæto, & Barea Sorano. Meminit utriusq; etiam Iuuen. Sat. v, & Sat. IIII. Plin. epist. & alij.*

OSCVLO IMPERTIVIT. *Liber opt. imper-  
tij. Vide Tib. cap. XXXIIII.*

BENE RES VERTERET. *Bene ominandi for-  
mula. Cal. cap. xv. Virgilius absolute dixit, quod nec bene vertat. Tale vero & illud Virg. bonum sit, Nescio quid certè est. Persij item, Hoc bene sit.*

E' MOT' ΘΑΝΟΝΤΟΣ. *Seneca lib. II de cle-  
mentia, hunc inter voces execrabilis versum ponit, qui, vt inquit, se mortuo terram misceri ignibus iubet. Mox autem non male Turnebus quæ dicitur. Simile illud Varronis apud Nonium, cælum ruere, dummodo magistratum adipiscantur, exoptent. nec dissimili ratione permissionem terre dixit Sall. bello Ing. & per-  
miscere Graciam, Cicero.*

INCENDIT VRBEM. *De incendio hoc præcla-  
re Tacitus, & Xiphil. ex Dione.*

CUBICVLARES QVE EIVS. *Libri tres, cubi-  
cularios eius, que particula reiecta. atque ita omnino legendum est. vulgati cubiculares habent.*

VT BELLICIS MACHINIS. *Sic quidem ms.  
nostris: probabilior tamen vulgata lectio, vi bellicis machinis.*

E TURRI MÆCENATICA. Cur non Mæceniana? sic enim libri omnes, quos ega viderim. Horat. lib. III od. xix, Molem propinquā nubibus arduis.

AΛΩΣΙΝ Ι ΙΙΙ DECANTAVIT. Malè Orosius, tragicō habitu Iliadem decantabat, pro ἄλωσιν: quamquam Alosin Latinis characteribus scribi malim. An vero Nero ipse carmen illud scripsérit, vel alius quispiam, merito dubitatur. Troica certè Neronis citat Seruius, li. v. En. & Oresti Neronem comparans Iuuenalis, cum ait, in scena nunquam cantauit Orestes, Troica non scripsit.

PRAE DAE ET MANVBIARVM. Sic manubiarum vocabulo usus etiam Cal. cap. xli.

COLLATIONIBVSQVE. Recte. In opt. codic. Collationibus, sine copulatione.

XXXIX. IN RATIONEM LIBITINAE. Omnibus noturna est, in æde Libitinæ ea solere curari quæ ad funera pertincent. unde & libitinarij dicti, qui ea procurabant: quales designatores, pollinctores, præficiæ, vespillones, sandapilarij. Quæ de re plura in Horat. lib. II Sat. vi, Autumnusque grauis Libitinæ questus acerbae. Hoc loco tantum notabimus, non solum naſcentium nomina edi solere, ut diximus Tib. c. v, verum etiam morientium, in ratione Libitinæ.

CIVIVM SOCIORVMQVE. Puto legi debere, ciuium R. socior. sic enim ferè loquuntur auctores. ut cines Romanos, qui illic negotiabantur, intelligamus.

PROSCRIPTA AVT VULGATA. Liber unus prescripta ac vulgata. Ac partieula non difficit: sed proscripta retineo. Proscribere enim publice proponere est.

NEOΨΗΦΟΝ NEPΩΝ. Sic Turnebus, quasi homo

monu quodam suffragij genere matrem occiderit Nero,  
ob nauem illam solutilem, de qua cap. XXXIIII: verum  
illa nane non periret Agrippina, sed ferro: & alioqui  
istud mihi commentum non placet. Mallem reor ut possem,  
ob Poppea nuptias: quamquam, ut verum fatear, to-  
tus mihi versus iste suspectus est, ut insulsus & illepi-  
dus. que sequuntur vero disticha, singula suam senten-  
tiam absoluunt, plena venustate & elegantia.

NOSTER ERIT PÆAN. Pæan Apollinis  
epitheton est. & vel ἀπὸ τῆς ταῖς, id est, à feriendo; vel  
ἀπὸ τῆς ταῖς αὐλᾶς, quod molestum dolorem sedet.  
Verum Romani, si Macrobius credimus, id illi Deo  
nomen tanquam sospitali potius quam noxio accom-  
modabant: à feriendo vero, ac longe eiaculando, exatn-  
Cælestis, & exatn. sol. etiā dicitur. Perscireigitur au-  
ctor, quisquis ille fuit, huius epigrammatis Neroni ex-  
probrat, quod, dum Apollinis habitu, ut mitis & placi-  
dus, ipse citharam pulsat; Parthus quoque Apollinem  
agens, sed sagittis formidabilem, imperium lacebat.

VEIOS MIGRATE QVIRITES. Veios mi-  
grare iubet: ut olim, urbe à Gallis vastata, facturi fue-  
rant, nisi Camillus obstitisset. Lin. lib. v.

NAVPLI MALA. Nauplius, quod omnes norunt,  
Palamedis pater, multa mala & ipse pertulit; &, dum  
filij mortem ulciscitur, etiam aliis intulit: quæ tam  
bene cataruit Nero, quam sua bona male disposuit. No-  
tatus ergo a Cynico, & quod cantor, & quod nepos esset,  
nisi de animi bonis atq; indole, qua abutebatur Nero,  
loqui Suetonium credamus. quod verius est.

DATVS ATELL. HISTRIO. Datus, nomen  
proprium est histrionis: ut DATES, in veteri marmore.

ITA DEMONSTRAVERAT. Hoc est gesticulando

f + expressio-

expresserat verba illa, syriave tātēp: id enim histriōnum est; qui à multiplici imitatione etiam pantomimi appellantur. Hinc venustē Suet. cap. XLII, gesticulari carmina dixit.

EXITVM C. CLAVDII. Tres ms. exitum scilicet Claudij. Sup. Claud. c. XLIIII.

IN NOVISSIMA CLAVSULA. Duo vetusti codices clausa: quo verbo epodon intelligit.

ORCVS VOBIS DVCIT PEDES. Mortui per pedes efferebantur.

SENATVM GESTV NOTARET. Ob Nero-  
nis in Senatum odium. de quo antè, c. XXXVII.

XL.  
IVLIO VINDICE. Sic ms. omnes. male qui Iunio vel Vinio legunt. Alius enim hic C. Julius Vindex, de quo multa Xiphilinus: alius T. Vinius ille, de quo Tacitus lib. I. Histor. sic enim ibi scriben-  
dum, non Junius. vide Galb. cap. XI.

ΤΟ ΤΕΧΝΙΟΝ ΠΑΣΑ ΓΑΓΑ ΤΡΕΦΕΙ,  
Turnebus in suo cod. scriptum affirmat, τὸ τεχνον οὐας διαθέτει. quod sane & venustius est, & Neronem pro-  
prios contingit. nihil tamen mutatum velim.

SPO PON DER VNT. Melius ms. tres, spo-  
noderant tamen quidam destituto ord.

PISCES EAS SIBI RELAT. Ut Polycrati Sa-  
miorum tyranno. Herod. lib. III. Strabo lib. XI  
Plin. XXXVII cap. I. Val. Max. VI cap. IX. Cic.  
lib. III de finib.

DIE IPSO QVO MATREM OCC. Diem  
anniversarum intellige. ut cap. vlt. obiit die quo  
quondam Octauiam interemerat.

QVI DESCISSENT. Libri ms. desissent, de-  
scendissent, dedissent. quorum postremum non dis-  
plicet:

plicet: tanquam diceret in auctores redundaturum.

CONTVMELIOSIS ET FREQ. *Melius duo* <sup>XLI.</sup>  
vetusti cod. & contum. & freq. *Talia olim Bibuli in*  
*Cesare medicta.*

CITHAROEDVM MALVM. *Lib. opt. malum*  
citharœdum: &, ahenobarbum scribo.

DEPOSITO ADOPTIVO. *Quo Nero Clau-*  
*dius Drusus appellatus est. nummi veteres.*

INSCITIA TANTOPERE. *Lib. vetustiss. in-*  
scitia sibi tantopere: alter, tanto tempore, pro tan-  
topere.

CÆLVQM QVE ADORAVIT. *Quasi inde acce-*  
pto auspicio. *Virg. III Eneid. tendoque supinas*  
*Ad cælum cum voce manus.*

CORAM APPELLATO. *Libri duo adorato.*  
*adscriptum tamen in altero, alias appellato: quod*  
*omittere nolui quin monerem. Adorare enim pro pro-*  
*pitiare dixerunt veteres. Nonius.*

DEMVM EVOCAVIT. *Libri nonnulli, do-*  
mum euocauit. & ostenditque sing.

POSTQVAM ETIAM DEINDE. MS. post- <sup>XLI.</sup>  
quam deinde etiam.

RESIPVIT. *Tres cod. resipiuit. Cato dereruſt.*  
Maiores nostri sic habuere, & ita in legibus posuere.  
*Catull. prope Deliam Deposuit oliuam. & similia.*  
*De quib. Prisc. lib. IX.*

SVV M IMPERIVM. MS. tres, summum im-  
perium.

OMISIT VEL IMMINVIT. *Duo cod. omisit*  
vel minim. non male.

LASCIVEQVE MODVLATA. *Mallem la-*  
sciue modulata, sine que. *Gesticulari autem carmi-*  
f 5 nabi-

458 LÆVINI TORRENTI  
na histriorum est, ut antè monuimus.

XLIII. A SVA NATVRA. Lib. opt. à natura sua.

PERFICIENDI DESPERATIONE. Idem  
codex efficiendi. nec displicet.

NISI A COS. AC SVSCEPTIS FASCIBVS. CVM POST.  
Verba perperam distincta. Lego itaque, nisi à Consule.  
Ac susceptis fascibus, cùm post epulas tr. egred.

CANTATVRVM ERINICIA. ètruria quam-  
cumq; ob victoriam celebritatem significant. Nero,  
quod citharædum decuit, cantica pollicitus est.

XLIV. SECVRIBVS PELTISQ; AMAZONICIS.  
Sic securim Amazoniam vocat Horat. lib. IIII od.  
III. ubi plura annotauimus.

NVLLO IDONEO. Hoc est, qui R̄omanæ mili-  
tiae legibus honestè militare posset: à qua serui in primis  
arcebantur, histriones quoque, & capite censi. libet au-  
tem ascribere Varronis verba apud Nonium, M. Cu-  
rinus Consul in capitolio, cùm dilectum haberet,  
nec citatus in tribu ciuis respondisset, vendidit tene-  
brionem. Adde eiusdem auctoris apud Gellium lib.  
xi cap. i verba, quibus citato, neque respondenti,  
multa dici solebat.

NE DISPENSATORIBVS QVIDEM AVT AMANVEN-  
SIBVS. Quorum opera scilicet dominis vel maximè  
esset necessaria. Et de dispensatoribus quidem diximus  
Aug. cap. LXVII. Amanuenses vero idem qui à ma-  
nu. Alij vero sūsse videntur, quos ad manum vocabant.  
Cic. lib. III de Orat. Gracchus Licinium serum si-  
bi habuit ad manum. quamquam à ueste, & ad ve-  
stem, pro iisdem legimus.

NVMMV M ASPERVM. Duo exigebat Nero; nummi  
integritatem, & materia, unde constabat, præstantiam  
nole-

nolebatq; nisi in aspero & probo accipere: sic enim loquitur Seneca epist. xix ad Lucilium. Integritatem attacku ipso percipimus, si asper sit. sic enim Virg. Bina dabo argento celata atque aspera lignis Pocula. Iuuenal. quoq; Sat. xiiii, vasa aspera tergeat alter. & Pers. Sat. iiii, Quis modus argento? quid fas optare, quid asper Vtile nummus habet? Materiae vero prestantia colligitur argenti, si pustulatum sit: auri, si obryzum. Pustulatum vocamus argentum, siue pusu-  
 latum (nam & pustulas & pusulas, & pusulas quoq; di-  
 cimus) quod multiplici excoctione tubercula collegerit:  
 qualia nimirum vi ignis suscitatur: unde pusula ignis  
 facer. & pusulosa ouis apud Colum. quae eo morbo labo-  
 ret. Festus verbo Hette. Plin. lib. xxii cap. xxv. &  
 Mart. lib. vii epigr. lxxxv, Sed causam scio: nulla  
 venit a me Argenti tibi libra pustulati. Nec repugno  
 si quis postulatum scribere malit: magna enim littera-  
 rum o & v cognatio est: verum ne a postulando, quod  
 imperiti faciunt, derinetur. De auro obryzo maior du-  
 bitatio est. Hieronymus in Hieremiam quasi Ophiri-  
 sum dici vult, quale ex Ophir insula afferebatur. q; fid.  
 Etymolog. lib. xvi, ab eo quod obradiet splendore, ac  
 coloris sit optimi. Hermolaus vero tanquam o; v; or  
 quod parum sincerumq; sit. Ceterum libri ms. omnes hoc  
 loco non obryzum, sed aurum ad obrusum, vel ad ob-  
 rysam, & obrisam, & obtussam habent, quam lectio-  
 nem Turneb sequitur. ut Obrusa, seu obrussa si manis,  
 exploratio sit ac probatio auri & argenti. quo sensu Ci-  
 cero in Bruto dixerit, adhibenda tanqua obrusa ratio  
 est. Et memini equidē apud Sen. epi. xiiii, aduersitates  
 tanqua animi obrussam vocari: hoc tamē loco a recepta  
 lectione non recedo. sic enim Plin. li. xxxiii ca. iii, Auri  
 expe-

experimento ignis est, vt simili colore rubeat quo  
ignis: atq. ipsum obryzum vocant. *Hinc obryzati so-*  
*lidi, in constitutionib. principum. De vet. nomis. potest.*  
*l. vlt. & l. i de oblat. vot. Cod. Iustiniani lib. xii.*

**XLV.** *L V C T A N T I V M A C C R E V I T I N V I D I A*

*Sic primus, contra librorum omnium fidem, Sabellicus*  
*edidit; vt eorum qui cum annona luctantes laborarent,*  
*inuidiam intelligamus. Lib. verò ms. variant. nam &*  
*lucrantium, & lucratitia, & lucrantia scriptum rep-*  
*peri. nec video cur lucrantium cuiquam debeat displi-*  
*cere: vt populum, Neronis acerbitate irritatum, etiam*  
*eorum qui ex annona lucrarentur inuidia accenderit; qua*  
*nulla consuevit esse maior. Quare & flagellare eos an-*  
*nonam dixit Plin. nec odioso minus vocabulo 7c<sup>ui</sup> Dar-*  
*danarios vocant, l. vi de extraord. criminib. & l.*  
*xxxvii de pœnis. Magis tamen placet vt lucranti*  
*tum, vel quis manult, luctanti tum legatur, vt Ne-*  
*roni ipsi, seu annona caritatem vertenti in quæstum, seu*  
*assidue tunc luctanti inuidia acreuerit. de quo mox*  
*c. l. i. i. i. Accessit quod eadem tempestate ex Ægy-*pto, unde frumentum subuehi solebat, puluis ad gym-*  
*nasijs usum venerit: de quo sic Plin. xxxv c. x. i. i. : Non*  
*multum à puluere Puteolano distat arena è Nilo: te-*  
*nuiissima sui parte, non ad sustinenda maria fluctus*  
*que frangendos; sed ad debellanda corpora palæstræ*  
*studiis. inde certè Patrobio Neronis principis li-*  
*berto aduehebatur.**

*C I R R V S A P P O S I T V S E S T. Hanc lectionem*  
*Turneb. agnoscit: atq. ita suum habere codicē affirmat:*  
*vt sententia sit, nō debere eum in tanto discrimine cir-*  
*ratum aut cincinnatum incedere, ut citharœdi solebāt.*  
*Verum quid agoni cum curro? Scio quid de eius comis*

mox scribat Suetonius: quamquam id Turnebus non perpendit: sed cur quia agon sit comam radat? lego igitur ut in duobus ms. currus appositus est, cum inscriptio Græca, nunc demum agona esse: &, traheret tandem, hoc est verum, & quidem de vita, certamen agi. Hætenus Græcè, illud vero, traheret tandem, Latinè adscriptum arbitror: ut tractus scilicet male perseret. Tractum autem accipio, ut ante cap. xxii, trahere enim circense vocabulum est.

ASCOPIA DELIGATA. Libri nostri ms. ascopa, & escopa: unus etiam & scopa. Politianus, quem secuti sunt interpretes, primus ascopera substiuit. Turnebus ascoma legere manult: quod cum Grati neutrō genere proferant, Latini etiam feminino enuncient. Verum apud quos auctores id innenerit non exprimunt. Ascopera igitur retineo, pro marsupio: ut etiam Suidas exponit: & ipsa nominis ratio aliquid simile culleo esse ostendit. Alcoma certe, quod lorum remo appositum esse ait interpres Aristophanis; proposito nostro non conuenit. Dionis corruptor Xiphilinus μολλόν vocat, sic culleum interpretans. Græca voce usus est Suetonius. quia nimirum, ut paullo ante currus, sic culleus quoq; Græcum titulum prætulit.